
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-STNMT 
     

Lạng Sơn, ngày       tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc thực hiện Kết luận thanh tra của Chánh thanh tra tỉnh  

việc chấp hành pháp luật trong quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh  

tại Sở Tài nguyên và Môi trường 

 
 

Thực hiện Kết luận số 43/KL-TTr ngày 26/01/2024 của Chánh thanh tra 

tỉnh về việc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý khoáng sản trên địa 

bàn tỉnh tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn; Sở Tài nguyên và Môi 

trường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra của Chánh thanh 

tra tỉnh đối với các nội dung theo kết luận, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đề ra các giải pháp nhằm xử lý, khắc phục những tồn tại, hạn chế đã 

được nêu ra tại Kết luận thanh tra; 

- Nâng cao trách nhiệm, nhận thức của người đứng đầu các cơ quan, đơn 

vị, đội ngũ cán bộ, công chức trong việc chỉ đạo, tham mưu, tổ chức thực hiện 

công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản.  

2. Yêu cầu  

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Chánh thanh tra tỉnh tại 

Kết luận số 43/KL-TTr ngày 26/01/2024;  

- Xác định nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, phân công trách nhiệm cụ thể, 

công tác phối hợp giữa các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở nhằm khắc phục 

những tồn tại, hạn chế được chỉ ra tại Kết luận thanh tra của Chánh thanh tra 

tỉnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các nội dung, giải pháp thực hiện thường xuyên, lâu dài 

- Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát, văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh 

vực khoáng sản, kịp thời kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường về các nội 

dung vướng mắc trong việc thực hiện Luật Khoáng sản và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Luật Khoáng sản. 

- Kịp thời bổ sung biên chế chuyên môn quản lý nhà nước về tài nguyên 

khoáng sản có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu công tác quản lý 

tài nguyên khoáng sản cho phòng Quản lý Tài nguyên nước và Khoáng sản đảm 

bảo đủ 05  biên chế theo quy định tại Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 

25/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường. 
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- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; thực hiện đúng quy trình 

thanh tra theo Luật Thanh tra và quy trình kiểm tra theo các văn bản pháp luật 

có liên quan; chỉ rõ các sai phạm, hạn chế, tồn tại của các đơn vị được thanh 

tra, kiểm tra; kiến nghị các giải pháp khắc phục cụ thể đối với các nội dung còn 

tồn tại sau quá trình thanh tra, kiểm tra. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức đặc biệt là 

Trưởng các phòng, đơn vị trong việc thực hiện công tác tham mưu về quản lý 

nhà nước về khoáng sản trên địa bàn; trách nhiệm tuân thủ pháp luật của công 

chức, viên chức, người lao động trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được 

giao. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu quản lý nhà nước về tài 

nguyên khoáng sản ở các cấp để nâng cao trình độ, năng lực công tác theo đề án 

vị trí việc làm đã được phê duyệt.  

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, xã trong 

việc giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn đảm bảo đúng theo 

quy định của pháp luật. 

- Tăng cường công tác  quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng 

sản, nhất là trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, phát hiện và xử lý 

vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn; thường xuyên kiểm 

tra, giám sát, đôn đốc hướng dẫn các tổ chức đã được cấp Giấy phép khai thác 

khoáng sản thực hiện theo đúng nội dung Giấy phép; hướng dẫn các tổ chức 

hoàn thiện hồ sơ pháp lý trước khi đi vào hoạt động khai thác; kiên quyết xử lý 

nghiêm đối với các hành vi vi phạm, kịp thời đôn đốc hướng dẫn các đơn vị 

hoạt động khoáng sản thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về Luật 

khoáng sản, Luật bảo vệ môi trường và Luật đất đai. 

2. Nội dung, giải pháp khắc phục các hạn chế được chỉ ra tại Kết 

luận thanh tra  

2.1. Văn phòng Sở:  

- Tham mưu cho Lãnh đạo  Sở tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của 

bộ phận, cá nhân có liên quan đến các thiếu sót, vi phạm đã được chỉ ra qua 

thanh tra. 

- Thực hiện niêm yết thông báo công khai tên tổ chức, tên loại khoáng sản 

và vị trí khu vực đề nghị thăm dò khoáng sản tại Trụ sở cơ quan theo quy định 

tại điểm a khoản 1 Điều 58 Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của 

Chính phủ. 

2.2. Phòng quản lý Tài nguyên nước và Khoáng sản: 

- Nghiên túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, khắc phục những hạn chế, thiếu 

sót trong việc tham mưu cấp giấy phép thăm dò khai thác khoáng sản; phê duyệt 

trữ lượng khoáng sản; cấp giấy phép khai thác khoáng sản; điều chỉnh Giấy phép 

khai thác khoáng sản; phê duyệt đóng cửa mỏ; tổ chức đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản. 
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- Rà soát để điều chỉnh khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản làm vật liệu xây dựng thông thường, đảm bảo đáp ứng tiêu chí khu vực 

không đấu giá quyền khai thác khoáng  sản theo quy định  tại  khoản 1 Điều  22  

Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ ngay sau khi 

Quy hoạch tỉnh được phê duyệt. 

- Tham mưu trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung về thẩm quyền phê duyệt 

danh mục khu vực cấm, khu vực tạm thời cấm hoạt động  khoáng  sản tại Quyết  

định số 951/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 để đảm bảo về thẩm quyền theo ủy 

quyền của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản  số 422/TTg-CN ngày  03/4/2021  

về việc phê duyệt khu vực cấm, khu vực tạm  thời  cấm hoạt động  khoáng sản 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Thủ tướng Chính phủ ủy quyền cho Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt). 

 - Rà soát, tham mưu chỉnh sửa, bổ sung Quyết định thay thế Quyết định 

số 1047/QĐ-UBND về việc phê duyệt phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đảm bảo đầy đủ các nội dung theo đúng quy 

định ngay sau khi Luật Địa chất và Khoáng sản được ban hành.   

 - Tham mưu ban hành văn bản yêu cầu các đơn vị hoạt động khoáng sản  

nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, sai 

phạm đã được chỉ ra qua thanh tra; chấp hành nghiêm túc các quyết định xử lý 

về hoạt động khai thác khoáng sản của cơ quan có thẩm quyền. 

2.3. Phòng Quản lý đất đai:  

- Nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, khắc phục những hạn chế, 

thiếu sót trong việc tham mưu công tác quản lý, sử dụng đất đai liên quan đến 

hoạt động khoáng sản. 

- Chủ động rà soát đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị hoạt động khoáng sản 

đã được chỉ ra tại Kết luận thanh tra thực hiện trình tự thủ tục cho thuê đất, ký 

Hợp đồng thuê đất hoặc ký lại Hợp đồng thuê đất do thay đổi đơn giá thuê đất 

cho chu kỳ ổn định tiếp theo, theo quy định của pháp luật. 

 - Rà soát thực hiện thủ tục thu hồi đất, chấm dứt hợp đồng thuê đất (nếu 

có) đối với các mỏ khai thác khoáng sản mà Giấy phép khai thác khoáng sản đã 

hết thời hạn khai thác theo quy định.  

2.4. Thanh tra Sở rà soát lại các kiến nghị được nếu tại kết luận thanh tra 

để xem xét, xử lý, kiến nghị xử lý các hành vị vị phạm của các đơn vị hoạt 

động khoáng sản (nếu có). 

2.5. Văn phòng Đăng ký đất đai thực hiện thông báo công khai tên tổ 

chức, tên loại khoáng sản và vị trí khu vực đề nghị thăm dò khoáng sản trên 

trang thông tin điện tử của Sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị căn cứ nội dung của Kế hoạch này và theo chức 

năng nhiệm vụ được giao; tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

của kế hoạch; phối hợp, cung cấp thông tin, số liệu về phòng Quản lý Tài 

nguyên nước và khoáng sản trước ngày 10/3/2024 để tổng hợp báo cáo. 
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2. Giao Phòng Quản lý Tài nguyên nước và khoáng sản chủ trì, phối hợp 

với các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời 

xây dựng báo cáo của Sở để báo cáo Thanh tra tỉnh trước ngày 15/3/2024./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để B/c); 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Cán bộ đầu mối theo dõi; 

- Lưu: VT, NKS. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Trực 
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